щ
АРХАНГЕЛЬСКОЕ

ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ
ДЕПУТАТОВ

В.И. Ленина пл., 1, г. Архангельск, 163004
Тел.: (8182) 21 -53-53,21 -56-13,

Факс: (8182)20-03-43
E-mail: duma@aosd.ru, http://www.aosd.ru

ОТ (7P. oLtfJ > № 0$

на № от

Руководителям законодательных
органов государственной власти

субъектов Российской Федерации

(по списку)

Уважаемые коллеги!

Направляем копию постановления Архангельского областного Собрания
депутатов от 24 сентября 2025 года № 779 «Об обращении Архангельского
областного Собрания депутатов к Министру культуры Российской Федерации
Любимовой О.Б. по вопросу разработки программы сохранения объектов
культурного наследия народов Российской Федерации на период
2025 - 2045 годов».

Просим вас поддержать обращение Архангельского областного Собрания
депутатов.

Приложение: на 3 л. в 1 экз.

Председатель
с°

У Е.В. Прокопьева

Жиц Ольга Александровна
(8182)285397

& РО

mailto:duma@aosd.ru

АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
восьмого созыва (девятнадцатая сессия)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 24 сентября 2025 года № 779

Об обращении Архангельского
областного Собрания депутатов
к Министру культуры Российской
Федерации Любимовой О.Б. по вопросу
разработки программы сохранения
объектов культурного наследия
народов Российской Федерации
на период 2025 - 2045 годов

Областное Собрание депутатов ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять обращение Архангельского областного Собрания депутатов
к Министру культуры Российской Федерации Любимовой О.Б. по вопросу
разработки программы сохранения объектов культурного наследия народов
Российской Федерации на период 2025 - 2045 годов.

2. Направить настоящее постановление и указанное обращение Министру
культуры Российской Федерации Любимовой О.Б.

3. Обратиться к сенаторам Российской Федерации - представителям
от Архангельского областного Собрания депутатов и Правительства
Архангельской области, депутатам Государственной Думы Федерального
Собрания Российской Федерации от Архангельской области с просьбой
поддержать обращение Архангельского областного Собрания депутатов.

4. Обратиться к законодательным органам государственной власти
субъектов Российской Федерации с просьбой поддержать обращение
Архангельского областного Собрания депутатов.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель областное
Собрания депутатов /и Е.В. Прокопьева

ОБРАЩЕНИЕ
Архангельского областного Собрания депутатов

к Министру культуры Российской Федерации Любимовой О.Б. по вопросу
разработки программы сохранения объектов культурного наследия

народов Российской Федерации на период 2025 - 2045 годов

Уважаемая Ольга Борисовна!

Президент Российской Федерации в Послании Федеральному Собранию
Российской Федерации 29 февраля 2024 года обратил внимание на важность
сохранения историко-культурного наследия нашей страны. В перечне
поручений по реализации Послания Президента Российской Федерации
Федеральному Собранию Российской Федерации, утвержденном Президентом
Российской Федерации 30 марта 2024 года № Пр-616, обозначена
необходимость разработки, утверждения и реализации программы сохранения
объектов культурного наследия народов Российской Федерации на период
до 2045 года.

В настоящее время разработан проект распоряжения Правительства
Российской Федерации об утверждении программы «Сохранение объектов
культурного наследия народов Российской Федерации» на период
2025 - 2045 годов (далее - Программа) и плана мероприятий по реализации
программы «Сохранение объектов культурного наследия народов Российской
Федерации» на период 2025 - 2045 годов (далее - План). Целью Программы
является сохранение культурного и исторического наследия в интересах
настоящего и будущего поколений, реализация мероприятий по приведению
объектов культурного наследия народов Российской Федерации (далее -
объекты культурного наследия) в удовлетворительное состояние и вовлечению
в хозяйственный оборот.

Мероприятия Программы и Плана в большей степени направлены
на приведение объектов культурного наследия в удовлетворительное состояние
в целях их последующего вовлечения в хозяйственный оборот, что не в полной
мере учитывает интересы государственной политики в сфере сохранения
объектов культурного наследия в отношении объектов, уже приспособленных
для современного использования.

Пункт 10 Плана предусматривает проведение до 1 июня 2026 года
инвентаризации объектов культурного наследия, включенных в единый
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории
и культуры) народов Российской Федерации (далее — реестр объектов
культурного наследия), находящихся в неудовлетворительном состоянии,
включая памятники археологии, в целях определения их значимости согласно
критериям значимости объектов культурного наследия, установленным
для включения в Программу в приоритетном порядке:

обладающие безусловной исторической, архитектурной, художественной
либо иной ценностью и подлежащие сохранению или музеефикации
(для памятников археологии) с целью обеспечения в дальнейшем

их надлежащего содержания и государственной охраны;
имеющие очевидный потенциал для вовлечения в хозяйственный оборот

и подлежащие сохранению;
не имеющие очевидного потенциала для вовлечения в хозяйственный

ооорот;
подлежащие исключению из реестра объектов культурного наследия.
Ежегодный мониторинг выявляет критическое техническое состояние

значительной части объектов культурного наследия, что является серьезной
проблемой, требующей внимания со стороны государства и общества.
Современная практика реставрационных работ предполагает не только
физическое сохранение объектов культурного наследия, но и повышение
социально-экономического эффекта от использования их потенциала,
в том числе в туристском обороте. Вместе с тем неудовлетворительное
и аварийное состояние уже эксплуатируемых объектов культурного наследия
является причиной их выпадения из хозяйственного оборота.

Так, на территории Архангельской области расположено более
двух тысяч объектов, включенных в реестр объектов культурного наследия,
из них только 40 процентов вовлечены в хозяйственный оборот, остальные -
не используются. При этом в 210 зданиях, являющихся объектами культурного
наследия, расположены учреждения культуры, образования, здравоохранения
или другие социально значимые объекты, из указанных зданий:

в удовлетворительном состоянии находятся 118 (из них федерального
значения - 30, регионального значения - 88);

в неудовлетворительном состоянии находятся 92 (из них федерального
значения - 20, регионального значения - 72).

Следует отметить, что в связи с особым статусом объектов культурного
наследия стоимость выполнения ремонтно-реставрационных работ
по сохранению таких объектов является значительной, так как требуется
использование уникальных технологий и специальных материалов,
привлечение высококвалифицированных специалистов. Региональные
и местные бюджеты зачастую не располагают средствами в объеме,
необходимом для безусловного исполнения обязанностей, возлагаемых
Федеральным законом от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах
культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской
Федерации» на собственников (пользователей), по содержанию в надлежащем
состоянии зданий, являющихся объектами культурного наследия и занимаемых
государственными и муниципальными учреждениями, тем более
для проведения полноценных ремонтно-реставрационных работ.

Учитывая изложенное, в целях сохранения и дальнейшей эксплуатации
уже используемых объектов культурного наследия Архангельское областное
Собрание депутатов предлагает установить дополнительный критерий
значимости таких объектов для включения их в приоритетном порядке
в Программу — вовлеченность в хозяйственный оборот и использование
для размещения государственных и муниципальных учреждений, других
социально значимых объектов.